
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  60  DEL  11/06/2020 

  ATTO DI INDIRIZZO AL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 IN MATERIA DI NUOVA 
ORGANIZZAZIONE  DEI  CENTRI  ESTIVI  PER  LA  FASCIA  3-6  ANNI  A  SEGUITO 
DELLE ULTIME DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ 
LUDICO-RICREATIVE- CENTRI ESTIVI NELLA FASE 2 DELL'EMERGENZA COVID-
19. 

L'anno  duemilaventi   ,  il  giorno   undici  ,  del  mese di    Giugno , alle  ore 15:10 la  Giunta 
Comunale  si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori: 

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco A

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

6 FILIPPINI LUCIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia 
Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  70 (proponente: ANTONIOLI VALERIA) predisposta 
in data  28/05/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   09/06/2020 dal   Dirigente  
Responsabile  del   SETTORE 03 Dott   DE IULIIS PIER GIORGIO / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

09/06/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  70 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  60 del 11/06/2020             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  70  del 28/05/2020 

  ATTO DI INDIRIZZO AL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 IN MATERIA 
DI NUOVA ORGANIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI PER LA FASCIA 3-6 
ANNI  A  SEGUITO  DELLE  ULTIME  DISPOSIZIONI  IN  MATERIA  DI 
ORGANIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  LUDICO-RICREATIVE-  CENTRI 
ESTIVI NELLA FASE 2 DELL'EMERGENZA COVID-19. 

Assessore competente:   ANTONIOLI VALERIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTE “Linee guida per la gestione  in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed  
adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”, previste dall'Allegato 8 al DPCM 17 maggio 2020 punto 
3, all'interno delle quali vengono proposte nuove soluzioni operative e tecniche che determinano una 
sostanziale riformulazione e riorganizzazione dei servizi educativi estivi;

VISTO il “Protocollo Regionale per attività ludico-ricreative – Centri Estivi per bambini e gli adolescenti dai 3  
ai 17 anni” approvato con Decreto n. 95 del 01/06/2020 del Presidente della Regione Emilia-Romagna 
ad oggetto “Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per  
la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da COVID-19. Disposizioni in merito ai centri  
estivi”,  in cui si forniscono per l'organizzazione dei Centri Estivi indicazioni operative, omogenee sul 
territorio regionale, finalizzate ad incrementare l'efficacia delle misure precauzionali di contenimento da 
adottare per contrastare l'epidemia da COVID-19, in coerenza con le indicazioni operative e tecniche 
enunciate all'interno delle surrichiamate “Linee Guida” nazionali;

DATO ATTO che all'interno dei documenti sopra richiamati non si contempla la possibilità di 
organizzazione di Centri Estivi per i minori nella fascia 0-3 anni, quindi per i bambini frequentanti i  
servizi comunali del “Nido d'Infanzia” e dello “Spazio Giochi” (servizio integrativo del nido d'infanzia 



a permanenza oraria ridotta, senza somministrazione del pasto e del sonno), ma solo per i bambini e le  
bambine nelle fasce di età 3-6 anni (fascia delle scuole dell'Infanzia) e 6-17 anni, bambini e adolescenti  
dalle scuole primarie alle scuole secondarie;

CONSIDERATO che tradizionalmente da anni il Comune di Cattolica garantiva  l'erogazione di:

1) un servizio educativo estivo per la fascia 0-3 anni (Centro Estivo comunale Asilo Nido d'Infanzia e  
Servizio Integrativo del Nido – Spazio Giochi), servizio attualmente non previsto e contemplato dalle 
Linee Guida nazionali e dal Protocollo regionale;

2) un servizio educativo estivo per la fascia 3-5 anni (Centro Estivo comunale presso le Scuole Infanzia 
“Ventena” e “Torconca), garantendo l'erogazione del servizio anche per i bambini frequentanti le scuole 
statali;

3) un servizio educativo estivo per la fascia 6-14 anni, in collaborazione con associazioni e cooperative  
del territorio;

DATO ATTO che, prendendo a riferimento le indicazioni operative e le disposizioni previste 
all'interno dei documenti sopra richiamati, per i  servizi educativi estivi si prevede un'organizzazione 
delle attività il più possibile incentrata sul lavoro con piccoli gruppi (per la fascia di età dai 3 ai 5 anni il  
rapporto è di n. 1 adulto ogni 5 bambini), in modo da poter garantire:

1) la continuità della relazione fra gli operatori ed i piccoli gruppi di bambini, anche al fine di consentire 
l'eventuale tracciamento dei potenziali casi di contagio;

3)  l'organizzazione di  punti  di  accoglienza (triage)  all'esterno delle  strutture,  con ingressi  ed uscite  
scaglionati, onde evitare il verificarsi di situazioni di assembramento nelle aree interessate;

4) l'organizzazione degli interventi privilegiando il più possibile la realizzazione di attività all'aria aperta 
(outdoor);

VISTA la proposta di  “Progetto Organizzativo dei Centri Estivi per la fascia 3-6 anni”  elaborata dagli 
Uffici Pubblica Istruzione dell'Ente alla luce delle indicazioni operative e tecniche contenute all'interno 
delle  Linee Guida nazionali e del “Protocollo regionale per attività ludico-ricreative – Centri Estivi - per bambini e  
gli adolescenti dai 3 ai 17 anni”;

RITENUTO che la  presente deliberazione costituisce,  ai  sensi dell'art.  107 – commi 1 e 2 –  
D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  e  obiettivi,  e 
precisamente relativamente alla “Organizzazione dei Centri Estivi per la fascia 3-6 anni”;

RITENUTO quindi di dare mandato al Dirigente del Settore 3 – Servizi alla persona per gli atti di  
competenza, necessari all'attuazione di quanto deliberato dalla Giunta Comunale con il presente atto di 
indirizzo;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  60 del 11/06/2020             Pag. 4 di 6



1) - di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) - di dare atto che  la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – commi 1 e 2 – 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 atto amministrativo contenente indirizzi, programmi e obiettivi, e 
precisamente relativamente alla “Organizzazione dei Centri Estivi per la fascia 3-6 anni”;

3) - di dare atto che è intenzione dell'Amministrazione Comunale, vista la validità del progetto, 
autorizzare la realizzazione dei Centri Estivi per la fascia 3-6 anni secondo le modalità in esso 
contenute;

4)  - di dare mandato al Dirigente del Settore 3 – Servizi alla persona per gli atti di competenza,  
necessari  all'attuazione  di  quanto  deliberato  dalla  Giunta  Comunale  con  il  presente  atto  di 
indirizzo;

5)  - di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Pier Giorgio De Iuliis – Dirigente 
Settore 3;

6) - di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Diritto allo Studio –  
Servizi Finanziari;

7) -  di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto;

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  60 del 11/06/2020             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  60 del 11/06/2020             Pag. 6 di 6


